«Муниципальный вестник Солянского сельского поселения»                               стр.4
№ 6 (502) от 13 февраля 2024 года                                                                                стр.5

	Муниципальный вестник

Солянского сельского поселения

Черлакский муниципальный район Омская область

	13 февраля 2024 года                                                                            № 6(502)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2024 года                                                                                                                                                            № 14-п

с. Соляное Черлакского района Омской области
О назначении публичных слушаний.

Руководствуясь статьей 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Солянского сельского поселения, Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Солянском сельском поселении, Положением о публичных слушаниях,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 14 марта 2024 года в 15.00 часов в здании Администрации Солянского сельского поселения публичные слушания:

- по проекту отчета об исполнении бюджета Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 2023 год.

2.1. Настоящее постановление, проект отчета об исполнении бюджета Солянского сельского поселения за 2023 год, в срок до 03 марта 2024 года разместить на официальном сайте Солянского сельского поселения www.soln.cherl.omskportal.ru в сети Интернет и опубликовать в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения».

3. Контроль за исполнением возложить на ведущего специалиста Перевозникову П.А.
	Глава Администрации сельского поселения

	Н.И. Посохин

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2024 года                                                                                                                                                            № 14-п

с. Соляное Черлакского района Омской области
Об утверждении порядка применения целевых статей расходов Солянского сельского поселения.

В соответствии с абзацем шестым статьи 9, абзацами четвертым – пятым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях совершенствования организации работы по составлению, исполнению и контролю за целевым использованием средств местного бюджета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок применения целевых статей расходов Солянского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Солянского сельского поселения, начиная с бюджетов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

3. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения» и на официальном сайте Солянского сельского поселения www.soln.cherl.omskportal.ru в сети Интернет и вступает в силу с момента опубликования.

	Глава Администрации сельского поселения

	Н.И. Посохин

Приложение к постановлению

администрации Солянского сельского поселения

от  12.02.2024 года № 15-п

ПОРЯДОК применения целевых статей расходов Солянского сельского поселения
1. Настоящий Порядок определяет правила применения целевых статей расходов Солянского сельского поселения.

2. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам Солянского сельского поселения (далее – муниципальные программы), их подпрограммам, основным мероприятиям (ведомственным целевым программам), мероприятиям и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) муниципальных органов Солянского сельского поселения, указанных в Решении Совета Солянского сельского поселения о местном бюджете.

3. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета, состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части:

	Целевая статья

	Программная
(непрограммная) статья
	Направление расходов

	Муниципальная программа (непрограммное направление расходов)
	Под-прог-рамма
	Основное мероприятие (ведомствен-ная целевая программа)
	Мероприятие

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

1, 2 разряды предназначены для кодирования муниципальных программ или непрограммных направлений расходов;

3 разряд предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ, а также непрограммных направлений деятельности муниципальных органов Солянского сельского поселения;

4, 5 разряды предназначены для кодирования основных мероприятий (ведомственных целевых программ) в рамках подпрограмм муниципальных программ или непрограммных направлений расходов;

6 – 10 разряды предназначены для кодирования направлений расходования средств, состоящих из мероприятий в рамках основного мероприятия (ведомственной целевой программы).

4. Уникальные коды целевых статей расходов местного бюджета присваиваются:

- каждому бюджетному ассигнованию на предоставление социальных выплат гражданам либо на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения;

-   каждому направлению инвестиционных расходов;

- каждому межбюджетному трансферту бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;

- каждой муниципальной программе, подпрограмме, основному мероприятию (ведомственной целевой программе);

- иным расходным обязательствам Солянского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае присвоения уникальному мероприятию муниципальной программы уникального кода целевой статьи расходов местного бюджета наименование указанной целевой статьи расходов должно строго соответствовать наименованию мероприятия муниципальной программы.

В иных случаях мероприятия муниципальной программы группируются по соответствующим целевым статьям расходов, содержащим код направления расходов 29990 "Реализация прочих мероприятий". При этом каждому уникальному мероприятию муниципальной программы соответствует уникальный код вида мероприятий, входящий в состав кодов управления муниципальными финансами, утверждаемых в составе бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета. Наименование указанного кода вида мероприятия должно строго соответствовать наименованию мероприятия муниципальной программы.

5. Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления Солянского сельского поселения, подлежат отражению по соответствующим целевым статьям расходов, содержащим код направления расходов 29980 "Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Солянского сельского поселения".

6. Расходы местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации Солянского сельского поселения, подлежат отражению по соответствующим целевым статьям расходов, обеспечивающим привязку бюджетных ассигнований к направлениям деятельности (функциям) муниципальных органов Солянского сельского поселения, содержащим коды направления расходов 03.1.01.29970 "Резервный фонд администрации Солянского сельского поселения". Мероприятия, осуществляемые за счет средств резервного фонда администрации Солянского сельского поселения, детализируются кодами видов мероприятий, входящими в состав кодов управления муниципальными финансами, утверждаемыми в составе бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета.

Порядок отражения расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета, определяется в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября  2017 года № 209-н (далее-Указания).

7. Коды целевых статей расходов местного бюджета, содержащие значения направлений расходов 09501 – 09599, используются исключительно для отражения расходов местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет безвозмездных поступлений от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

Коды целевых статей расходов местного бюджета, содержащие значения направлений расходов 09601 – 09699, используются исключительно для отражения расходов местного бюджета софинансируемых государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

8. Отражение расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которого являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета, осуществляется по кодам целевых статей расходов, содержащим значения направлений расходов 30000 – 3999Z, 50000 – 5999Z, R0000 – R999Z, 70010 – 79990, 09501 – 09599, 09601 – 09699, идентичные направлениям расходов местного бюджета, по которым отражаются расходы местного бюджета на предоставление указанных межбюджетных трансфертов.

При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов) не включает указание на наименование межбюджетного трансферта.

Отражение расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых бюджету муниципального образования предоставляются субсидии из федерального и областного бюджета, отражаемые по кодам целевых статей расходов, содержащим значения направлений расходов R0000 – R999Z, софинансирование из местного бюджета на эти цели осуществляется по кодам целевых статей расходов местного бюджета, содержащим значения направлений расходов L0000 – L999Z.
Отражение расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых бюджету муниципального образования предоставляются субсидии из областного бюджета, отражаемые по кодам целевых статей расходов, содержащим значения направлений расходов К0000 – К9997, М0000 – М9997, 70010 – 79990, 09501 – 09599, 09601 – 09699, осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, направления расходов которых содержат значения S0000 – S9999.
При формировании кодов целевых статей расходов местного бюджета, содержащих значения направлений расходов L0000 – L999Z, S0000 – S9999, на уровне второго – пятого разрядов направлений расходов обеспечивается однозначная увязка кодов направлений расходов местного бюджета в целях софинансирования, которых местному бюджету предоставляются субсидии из областного бюджета, с кодами направлений расходов местного бюджета, используемыми для отражения расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых указанные субсидии.

9. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета.

10. Отражение в текущем году расходов на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января текущего года, осуществляется в следующем порядке:

- при сохранении у Солянского сельского поселения расходных обязательств в текущем финансовом году на те же цели, по которым образовалась кредиторская задолженность, – по соответствующим целевым статьям расходов местного бюджета, утвержденным Решением Совета Солянского сельского поселения о местном бюджете.

11. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета устанавливаются согласно приложению № 1 к настоящему Порядку
Приложение № 1

 к постановлению

администрации Солянского сельского поселения

от 12.02.2024 года № 15-п

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ целевых статей расходов местного бюджета

	Код
	Наименование

	03 0 00 0 000 0
	Муниципальная программа Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области «Устойчивое социально-экономическое развитие Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области.

(2023 – 2029 годы)»

	03 1 00 0 000 0
	Подпрограмма "Развитие экономического потенциала Солянского сельского поселения "

	03 1 01 0 000 0
	Создание условий для эффективного управления финансами и имуществом поселения

	03 1 01 2 001 0
	 Организация проведения выборов, голосований, референдумов

	03 1 01 2 007 0
	Оценка земель, признания прав и регулирование отношений по земельным вопросам  собственности

	03 1 01 2 009 0
	Оформление технической документации на объекты недвижимого имущества

	03 1 01 2 010 0
	Оформление кадастровой документации на объекты недвижимого имущества

	03 1 01 2 997 0
	 Создание и использование  средств резервного фонда местных администраций

	03 1 01 2 998 0
	 Расходы на обеспечение функций органов  местного самоуправления и управления бюджетным процессом поселения

	03 1 01 2 999 0
	Выполнение других обязательств органов местного самоуправления

	03 1 02 0 000 0
	Осуществление мероприятий по обеспечению национальной безопасности и обороне

	03 1 02 2 003 0
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

	03 1 02 5 118 2
	Выполнение полномочий по осуществлению первичного  воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	03 1 03 0 000 0
	Создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля

	03 1 03 2 005 0
	Взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов

	03 1 05 0 000 0
	Мероприятия в области  благоустройства территории поселений

	03 1 05 1 826 0
	Расходы на участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов

	03 1 05 2 001 0
	Организация в границах поселения уличного освещения

	03 1 05 2 002 0
	Мероприятия по благоустройству мест захоронения

	03 1 05 2 003 0
	 Мероприятия по благоустройству территории поселения, улучшение экологической обстановки и соблюдение санитарно-гигиенических норм

	03 1 05 2 999 0
	Прочие мероприятия по благоустройству

	03 1 05 2 004 0
	Организация мероприятий по озеленению территорий поселений

	03 1 05 2 012 0
	Организация ритуальных услуг и мест захоронения

	03 1 06 0 000 0
	Создание дорожного фонда, дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них

	03 1 06 2 001 0
	Содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения

	03 1 06 2 002 0
	Ремонт автомобильных дорог местного значения

	03 1 06 7 034 0
	Ремонт автомобильных дорог местного значения

	03 1 06 S 0340
	Ремонт автомобильных дорог местного значения

	03 2 00 0 000 0
	Подпрограмма "Развитие социально-культурной сферы Солянского сельского поселения и повышения привлекательности жизни в сельской местности"

	03 2 01 0 000 0
	Развитие социальной инфраструктуры поселения, повышения качества и доступности социальных и муниципальных услуг для населения

	03 2 01 2 002 0
	Молодежная политика

	03 2 01 2 004 0
	Доплата к пенсиям муниципальных служащих

	03 2 01 2 005 0
	Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры

	03 2 01 2 006 0
	Организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

	03 2 01 7 014 0
	Мероприятия направленные на участие в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ

	03 2 04 0 000 0
	Организация досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры

	03 2 04 1 811 0
	 Расходы на выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры

	03 2 04 2 087 0
	 Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	04 0 00 0 000 0
	Муниципальная программа Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области "Формирование комфортной городской среды"

	04 1 00 0 000 0
	Подпрограмма "Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов"

	04 1 01 0 000 0
	Формирование современной городской среды, в том числе благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

	04 1 01 2 002 0
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

	04 2 00 0 000 0
	Подпрограмма "Благоустройство общественных территорий"

	04 2 01 0 000 0
	Формирование современной городской среды, в том числе благоустройство общественных территорий

	04 2 01 2 002 0
	Благоустройство общественных территорий

Учредитель, издатель, печать:

Администрация Солянского сельского поселения  Черлакского муниципального района Омской области

Ответственный за выпуск: Гиренко Е.А.

Адрес редакции: 646263 Омская область, Черлакский район, с. Соляное,  ул. 50 лет Октября 5

E-mail: Sol_admin@mail.ru, Телефон:/факс 8 (38153) 5-22-22, 5-25-20

Газета является официальным печатным изданием органов местного самоуправления
Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Способ распространения: бесплатно.  Форма распространения: свободно.  Тираж: 20  экземпляров.